
 
CITTA’ DI RONCADE 

PROVINCIA DI TREVISO 
***** 

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

Verbale di deliberazione n. 46 del 26/03/2025 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE DI ASSISTENZA.  
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Marzo alle ore 15:10 in 
Roncade, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Eseguito l’appello risultano: 
 
NOMINATIVO PRESENTI PV (*) ASSENTI 
DONADEL MARCO P   

GASPARINI MADDALENA P   

SILVESTRI ROBERTO P   

DE VIDI FEDRA P   

CARRETTIN PAOLA P   

CAGNIN BORIS P   
(*) Presente in videoconferenza 

Presenti: 6 - Assenti: 0  
 
Il Segretario Generale, De Valerio Elena, assiste alla seduta. 
Il Sindaco, Donadel Marco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
  
 PREMESSO che con Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
n. 199 del 28.03.2024 si stabiliva di procedere, all’affidamento in appalto del servizio di ristorazione 
scolastica per il periodo corrispondente agli anni scolastici 2024/2025-2025/2026-2026/2027, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs. 36/2023 recante il Codice dei Contratti 
Pubblici (in seguito il “Codice”), costituente il LOTTO n. 13 nell’ambito della “Gara europea a 
procedura telematica aperta per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica e fornitura pasti per 
utenti del servizio di assistenza domiciliare a ridotto impatto ambientale Comuni aderenti alla SUA 
anno 2024”, il tutto contestualmente approvando i documenti di gara oggetto di pubblicazione; 
 
DATO ATTO che, in esito alla conclusione della procedura in oggetto, è stato stipulato in data 15 
novembre 2024, tra il Comune di Roncade e la società  [OMISSIS...] , quale operatore economico 
risultato aggiudicatario del servizio, il contratto di appalto del servizio di ristorazione scolastica per 
gli anni scolastici 2024/2025-2025/2026-2026/2027, giusto atto a rogito del Segretario Generale di 
Repertorio n. 3815/2024, registrato a Treviso in data 29 novembre 2024 al n. 36582 Serie 1T; 
 
CONSIDERATA la complessità e la delicatezza della situazione che si è venuta recentemente a 
creare in relazione ai disagi verificatisi presso alcuni istituti scolastici del territorio e tenuto altresì 
conto degli interventi sino ad ora posti in essere dall’Amministrazione per dare tempestiva risposta 
alle istanze e alle preoccupazioni dei cittadini; 
 
ATTESO il considerevole valore contrattuale residuo dell’appalto di cui trattasi, la scadenza non 
prossima dello stesso, oltreché la complessità della disciplina vigente in materia di appalti; 
 
ATTESA la necessità di ricorrere ad un supporto legale volto ad accertare eventuali profili di 
inadempimento contrattuale da parte dell’operatore economico aggiudicatario del servizio in oggetto 
e dei rimedi conseguentemente esperibili dall’Amministrazione qualora quest’ipotesi risultasse 
fondata; 
 
DATO ATTO che presso il Comune di Roncade non esiste un ufficio di avvocatura interna e che, 
pertanto, è necessario conferire l’incarico ad un legale esterno abilitato; 
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 49, comma 1 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta è stato 
acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Settore Segreteria in ordine alla regolarità 
tecnica e del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione favorevole, unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le motivazioni indicate in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamate; 

 
2. di formulare indirizzo al Settore competente per il conferimento, nelle forme e nei modi 

di cui al vigente Codice dei Contratti, di un incarico professionale per un supporto legale 
volto ad accertare eventuali profili di inadempimento contrattuale da parte dell’operatore 
economico aggiudicatario del servizio in oggetto e dei rimedi conseguentemente esperibili 
dall’Amministrazione qualora quest’ipotesi risultasse fondata, con l’unica finalità di 



attivare la massima tutela per il Comune di Roncade; 
 

3. di destinare per l’affidamento dell’incarico in oggetto l’importo relativo alla disponibilità 
massima sul capitolo 53 del bilancio di previsione 2025/2027 – anno 2025. 

 
Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, a fronte 
dell’urgenza di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto. 
  
  
  



OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE DI ASSISTENZA. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
 Donadel Marco  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  

 

Il Segretario Generale 
 De Valerio Elena  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

 
 


